protestantische Geistliche offenbar mit der Bitte um ein Zeugnis über seine Ordination, das ihm dann in vorliegender Form ausgestellt wurde, nach Wittenberg gewandt.

Luther und Bugenhagen begnügten sich aber nicht damit, Kilmann seine einst für Paserin vollzogene Ordination in der sonst üblichen Form zu bestätigen, sondern sie gingen in diesem Spezialfall noch einen Schritt weiter, indem sie die ganze Frage von ihrer grundsätzlichen Seite aus beleuchteten: Göttliches Gebot²⁰ sei es, daß die Kirchen Geistliche prüfen und ordinieren und anderen Kirchen geeignete Geistliche geben sollen. Nach Hinweis auf die vom Nicänischen Konzil beschlossene Regelung der Ordination heißt es in dem Zeugnis weiter: “Nec vero petenda est ordinatio ab ullis, qui persequuntur Evangelium Christi, qui sunt vitandi tanquam anathemata, sicut Paulus dicit: ‘Si quis aliud Evangelium docuerit, anathema sit’. Ideo autoritate divina et testimonio Nicenae Synodi ordinationem nostram valere certum est”. In scharfer Frontstellung gegen die katholischen Bischöfe als “Verfolger des Evangeliums” betonen die Wittenberger Reformatoren also die Rechtsgültigkeit der von ihnen vorgenommenen Ordination²¹.

Zusammenfassend läßt sich sagen, daß für das auf Grund derartiger besonderer Umstände entstandene Zeugnis an dem überlieferten Datum des 13. Juli 1539 festgehalten werden kann.

[Seite 463]

Abschrift: 1. Berlin DSB/Marburg, Ms. germ. 4⁰ 395, Bl. 28^a (nach der verschollenen Urschrift mit Luthers und Bugenhagens eigenhändiger Unterschrift). Druck: 2. Neue Beiträge von Alten und Neuen Theologischen Sachen 1761, S. 285 (nach der verschollenen Urschrift); 3. Seidemann, Lutherbriefe, S. 55 (nach 2); 4. Enders Bd. 7, S. 131 (und Bd. 17, S. 238 bis 240) (nach 3). Deutsche Übersetzung: Walch² Bd. 21, Sp. 1329 und 2354.

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Kilman, Wenzeslaus

1539

[Seite 463]

[1] Venit ad nos Wenceslaus Kilman et testimonium fide dignum exhibuit, [2] quod testabatur eum piis et honestis moribus praeditum esse, qui quidem

[Seite 464]

[3] longo tempore cogniti testibus et spectati erant. Cum autem vocatus esset ad [4] Ministerium Euangelii docendi et administrandi Sacramenta in Ecclesia nobis [5] vicina, in Baserin, petiuit a nobis ordinationem. Nos igitur explorata eius [6] eruditione comperimus eum probe tenere summam doctrinae christianae et in [7] scripturis propheticis et apostolicis diligenter versatum esse ac amplecti sententiam [8] catholicae Ecclesiae Christi, quam et nostra Ecclesia profitetur, et abhorrere [9] ab omnibus fanaticis opinionibus damnatis iudicio catholicae Ecclesiae [10] Christi. Videbamus et ingenium eius idoneum esse ad docendum. Et pollicitus [11] est ipse se diligentiam et constantiam in docendo velle praestare ac bona fide [12] traditurum esse doctrinam incorruptam, quam Ecclesia nostra profitetur. Nos [13] igitur vocationem huius Wenceslai confirmauimus et ordinatione ecclesiastica [14] commendauimus ei ministerium docendi Euangelii et administrandi Sacramenta [15] iuxta vocationem, Quia diuinitus praeceptum est, vt Ecclesiae explorent [16] et ordinent ministros Euangelii et aliis ecclesiis praeficiant idoneos gubernatores, [17] Et Synodus Nicena pie et magno consilio decreuit, vt vicinae Ecclesiae [18] petant ordinationem a vicinis¹. Nec vero petenda est ordinatio ab vllis, qui [19] persequuntur Euangelium Christi, qui sunt vitandi tanquam anathemata, [20] Sicut Paulus dicit: ‘Si quis aliud Euangelium docuerit, anathema sit’². Ideo [21] autoritate diuina et testimonio Nicenae Synodi ordinationem nostram valere [22] certum est. Quare commendamus hunc Wenceslaum piis Ecclesiis et praecamur, [23] vt Spiritus sanctus gubernet eius ministerium ad ornandam gloriam Dei et [24] Domini nostri Jesu Christi et ad salutem Ecclesiae. Datum Vitebergae 13. Julii [25] Anno Christi M.D.XXXIX.

- [26] L. S.³ L. S. L. S.
[27] Pastor Ecclesiae Witebergensis
[28] et ceteri Ministri Euangelii in eadem
[29] Ecclesia.
[30] Martinus LuthE.
[31] Joannes Bugenhagenus Pomeranus.

**(4330,) 7. Ordinationszeugnis für Balthasar Stephan.
[Wittenberg, 5. Oktober] 1539.**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 464]

Balthasar Stephan (aus Landsberg/Warthe, † 1564) wurde 1527 in Frankfurt immatrikuliert (E. Friedlaender, Ältere Universitäts-Matrikeln. I. Universität Frankfurt a. O. Bd. 1 [Leipzig 1887], S. 66) und hat auch länger als drei Jahre in Wittenberg studiert (unten Zl. 3f.) (sein Name fehlt aber in der dortigen Matrikel). Am 5. Oktober 1539 wurde er als

[Seite 465]

“Studens Wittebergensis, beruffenn Genn Gruenrade [bei Neudamm/Neumark] vnterm Marggraff Johans zu Brandenburg”, von Bugenhagen ordiniert (Buchwald, Ordiniertenbuch Bd. 1, S. 7 Nr. 100), wurde dann erster evangelischer Pastor in Landsberg/Warthe und amtierte schließlich (als Nachfolger Wenzel Kilmanns [vgl. oben S. 460]) seit 1541 (bis zu seinem Tode) in Soldin/Neumark. Über Stephan vgl. O.

Fischer, Evangelisches Pfarrerbuch für die Mark Brandenburg seit der Reformation Bd. 2^{II} (Berlin 1941), S. 855.

Abschrift: Basel UB, Ms. O III 4, Bl. 38^b. Druck: CR Bd. 3, Sp. 876.

[4330 g]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Stephan, Balthasar

1539

[Seite 465]

[1] Vocatus est Balthasar Stephanus Landsbergensis^a[a) **Luneburgensis Hs.** (Schreibf.)] ad Ministerium Euangelii [2] in Grunnenrode^b[b) **Grannenrode dto.**], Estque petatum a nobis, ut explorata eius eruditione [3] accederet nostrum testimonium et publica ordinatio. Cum autem amplius triennio [4] uersatus sit in schola nostrae ecclesiae, comperimus eum modestis ac piis [5] moribus praeditum esse, et quia diligenter audiuit sacras lectiones, recte tenet [6] summam doctrinae christianae et amplectitur puram et catholicam doctrinam [7] Euangelii, quam et ecclesia nostra profitetur, ac abhorret ab omnibus fanaticis [8] opinionibus damnatis iudicio catholicae ecclesiae Christi. Pollicitus est etiam [9] diligentiam in docendo et constantiam [in] retinenda puritate doctrinae. Quare [10] cum officium nostrum non debeat deesse uicinis ecclesiis et Nycena Sinodus [11] pie decreuerit, ut a uicinis ecclesiis ordinatio petatur¹, nos huic Balthasaro [12] publica ordinatione commendauimus ministerium docendi Euangelii et Sacramenta [13] in euangelio instituta administrandi iuxta uocationem. Itaque commendamus [14] eum ecclesiae Grunnenrodensi^c[c) **Grannenrodensi dto.**] et precamur, ut spiritus s[anctus] gubernet [15] huius Balthasari ministerium ad gloriam dei et domini nostri Jhesu Christi [16] et salutem ecclesiae. Cum autem longius a nobis absit, petimus, ut pastor [17] ecclesiae Custornensis² obseruet huius Balthasari doctrinam et mores et curet, [18] ut officium recte faciat. 1539³.

[Seite 466]

**(4330,) 8. Ordinationszeugnis für Benedikt Schumann.
[Wittenberg], 18. Dezember 1539.**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 466]

Benedikt Schumann (aus Kötschau bei Merseburg; † 1552), der bereits 1518 in Leipzig immatrikuliert und 1520 zum Baccalaureus promoviert worden war, erwarb dort, nachdem er inzwischen am 1. Mai 1527 in Wittenberg immatrikuliert worden war, im Wintersemester 1529 auch den Magistergrad. Nach mehr als sechsjährigem Wittenberger Aufenthalt wurde er am 13. Februar 1537 in Naumburg als Diakon angenommen und auf Bitten des dortigen Rates und Pfarrers (Nikolaus Medler) vom 18. April von Luther am 22. in Wittenberg ordiniert. Im Oktober 1541 wurde er der erste evangelische Pfarrer an der St. Ulrichskirche zu Halle, wo er dann am 10. September 1552 starb. Über ihn vgl. Briefe Bd. 8, S. 1f. und Anm. 3; 73f. und Anm. 3; Bd. 9, S. 477 Anm. 8; U. A. Bd. 41, S. XV; Tischreden Bd. 5, Nr. 5376 (vgl. dazu U. A. Bd. 38, S. 418–420). Schumanns Ordinationszeugnis ist (gegen Briefe Bd. 8, S. 74 Anm. 3) offenbar erst nachträglich ausgestellt; in seinem Mittelteil (Zl. 10–21) berührt es sich mit dem gedruckten Formular (oben S. 456, 3–15) ziemlich eng.

Abschrift: Gotha LB, A 127, Bl. 139^a. Druck: ThStKr Bd. 69 (1896), S. 156;
Enders Bd. 11, S. 227 (und Bd. 18, S. 1f.).

[4330 h]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Schumann, Benedikt

1539

[Seite 466]

[1] Versatus est in Schola Ecclesiae nostrae Magister Benedictus Schumann [2] Mersburgensis amplius sexennio cum magna laude modestiae et diligentiae in [3] studiis doctrinae Christianae et aliarum honestarum disciplinarum. Sepe [4] enim in publicis disputationibus pie et erudite de maximis rebus disserentem [5] audiuimus. Tandem apud nos etiam honestam virginem Annam Grauin de [6]schlakenuald¹, quae in gynaeceo fuerat apud illustrissimam Dominam Elisabetam², [7] viduam relictam a Joachimo Marchione Electore³ etc., vxorem [8] duxit ritu Christiano et cum ea honestissime vixit et ex ea liberos⁴ suscepit. [9] Cum autem Ecclesia Naumburgensis eum vocasset ad munus docendi Euangelii [10] ac petiuisset, vt ordinatione publica confirmaretur vocatio, nos explorata [11] ejus eruditione comperimus eum Summam doctrinae Christianae recte intelligere [12] et amplecti puram et Catholicam Euangelii sententiam, quam et Ecclesia [13] nostra profitetur, et abhorrere ab omnibus fanaticis opinionibus damnatis [14] iudicio Catholicae Ecclesiae Christi. Pollicitus est etiam in sua functione diligentiam [15] et in doctrina constantiam. Quare cum officium nostrum non debeat [16] deesse vicinis ecclesiis et Nicena synodus pie decreuerit, vt a vicinis ecclesiis [17] ordinatio petatur⁵, nos huic Magistro Benedicto publica ordinatione in ecclesia [18] commendauimus ministerium docendi Euangelii et sacramenta in Euangelio [19] instituta administrandi juxta vocationem ac precamur, vt spiritus sanctus [20] gubernet ejus ministerium ad gloriam dei et domini nostri Jhesu Christi et ad [21] salutem ecclesiae. Commendamus autem hunc Magistrum Benedictum Ecclesiae [22] Naumburgensi eamque rogamus, primum vt meminerit hunc cultum diuinitus [23] praecipue flagitari, vt omnes accerrimo studio curemus illustrari et ornari [24] gloriam Christi ac Euangelium late propagari et conseruari, deinde